Đức Lý Gíao Tông lịnh cho Hội Thánh thành lập Ban Thế Đạo.

Cũng trong thời gian này Đức Hộ Pháp đã phong cho Ngài Hồ Tấn Khoa làm vị

Hiền Tài đầu tiên của Ban Thế Đạo, và sau đó Đức Ngài còn phong thêm cho bốn

vị Hiền Tài kz cựu nữa.

Mãi đến năm 1965, được sự chấp thuận của Đức Hộ Pháp do Thánh Gíao đêm

mùng 9 tháng 2 năm Ất Tỵ (11-3-1965). Đức Thượng Sanh ban hành Thánh Lịnh số

01/TL ngày 28 tháng 2 năm Ất Tỵ (30-3-65) chính thức thành lập Ban Thế Đạo và

đặt Ban Thế Đạo trực thuộc quyền của Hội Thánh Hiệp Thiên Đài – “Chi Thế ”.

Và chiếu theo Thánh Lịnh 01/TL của Đức Thượng Sanh Chưởng Quản Hiệp Thiên

Đài k{ ngày 30 tháng 3 năm 1965. Sau đây một phần trong Thánh Lịnh:

“…Chiếu Thánh Giáo của Đức Lý Giáo Tông đêm mùng 3 tháng Chạp năm Qúy Tỵ

(1955) ấn định 4 phẩm trong Ban Thế Đạo như sau:

1- Hiền Tài

2- Quốc Sĩ

3- Đại Phu

4- Phu Tử

Nghĩ vì Hội Thánh đã lập xong Quy Điều của Ban Thế Đạo được sự chấp thuận

của Đức Hộ Pháp do Thánh Gíao đêm mùng 9 tháng 2 năm Ất Tỵ (11-3-1965):

Điều thứ nhất: Để cầu Hiền giúp Đạo, Hội Thánh đã lập thành Ban Thế Đạo với

Quy Điều kèn theo đây kể từ ngày ký Thánh Lịnh này.

Điều thứ nhì: Ban Thế Đạo đặt dưới quyền trực thuộc Hội Thánh

Hiệp Thiên Đài “ Chi Thế”

Điều thư ba: Hội Thánh Cửu Trùng Đài và Hội Thánh Phước Thiện tùy nhiệm

hảnh diện tức “ Gíup Đạo Độ Đời hay Cầu Hiền Gíup Đao”, đặc biệt là hổ trợ các

cơ sở Hành Chánh Đạo, viết sách Đạo, viết tài liệu truyền bá Gíao Lý của Đạo Cao

Đài. Khảo Cứu Sử Đạo, phát xuất từ buổi ban sơ, để hình thành một nền Tân Tôn

Gíao mà Đức Chí Tôn đã dùng Huyền Diệu Tiên Gia khai sáng qua cơ bút vào năm

Bính Dần (1926) và nhiều tài liệu có giá trị khác của các Hiền Huynh như: Hiền Tài

Nguyễn Văn Hồng, Hiền Tài Nguyễn Long Thành, Hiền Tài Trần Văn Rạng, Hiền Tài

Mai Văn Tìm, Hiền Tài Quach Văn Hòa …. Và nhiều vị Hiền Tài khoa bản khác.

Trên đây là tóm lược về nội dung Thánh Lịnh và thời điểm thành lập Ban Thế